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»ofp 1. Perspetiva econ6mica e conjuntura

= POE/2017 e consequente PLOE/2017

» Consideradas as variaveis estabelecidas na versdao i  nicial da POE/2017 e
PLOE/2017, embora no ambito do processo negocial de senvolvido, seja
provavel a ocorréncia de algumas alteracoes.

= Quadro comunitario de apoio 2014/2020:

»Face a notoria dependéncia e influéncia dos financia  mentos externos na
capacidade de investimento municipal e ao evidente atraso na implementacao

do quadro comunitario em referéncia, serd expectavel que, em 2017, se
inverta a inércia verificada neste ambito, tendo um  a influéncia materialmente

relevante no orcamento municipal apresentado, quer na receita quer na
despesa, particularmente na comparacédo com os perio  dos anteriores.

= Plano de Ajustamento Financeiro em vigor (2013/2026  — 14 anos):

» Observancia as metas e pressupostos definidos, os g uais anualmente sdo
monitorizados pelas entidades de controlo externo, particularmente pelo
Tribunal de Contas e pela Inspecao Geral de Financas

= SNC-AP (Decreto-Lei n.° 192/2015 )
» Entrada em vigor em 01/01/2017 segundo o diploma vi  gente;

» Comunicacao da DGAL e Proposta DL383/2016 aprovada em Conselho de
Ministros de 17/11/2016: 01/01/20187?
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“) 2. Estrutura Or camental
..} 2.1 Estrutura do Or ¢camento da Receita

Grafico - Estrutura da Receita
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“) 2. Estrutura Or camental
..} 2.2 Estrutura do Or camento da Despesa

Grafico - Estrutura da Despesa
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“) 3. Analise Comparativa
u} 3.1 Orcamento da Receita 2016/2017

Descri¢cao da Receita
Impostos directos
Impostos indirectos
Taxas, multas e outras pen.
Rendimentos de prop.
Transf. correntes
Venda bens/serv. correntes
Outras receitas correntes
Venda bens investimento
Transf. capital
Activos financeiros
Passivos financeiros
Outras receitas capital
Reposi¢des nédo abat. pag.
Total de Receitas Correntes
Total de Receitas de Capital
Outras Receitas
TOTAIS
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2016

9.250.600,00
453.200,00
1.863.700,00
1.620.400,00
13.506.297,00
1.318.900,00
35.600,00
5.400,00
3.305.852,00
2.100,00
1.500.200,00
300,00

101,00
28.048.697,00
4.813.852,00
101,00
32.862.650,00

2017

8.797.700,00
455.500,00
1.099.800,00
1.658.400,00
13.757.278,00
1.358.600,00
38.000,00
5.400,00
10.400.558,00
2.100,00
1.500.200,00
300,00

114,00
27.165.278,00
11.908.558,00
114,00
39.073.950,00

Var. Abs.

-452.900,00
2.300,00
-763.900,00
38.000,00
250.981,00
39.700,00
2.400,00
0,00
7.094.706,00
0,00

0,00

0,00

13,00
-883.419,00
7.094.706,00
13,00
6.211.300,00

Uni: Euro

iar. (%)

-4,90
0,51
-40,99
2,35
1,86
3,01
6,74
0,00
214,61
0,00
0,00
0,00
12,87
-3,15
147,38
12,87
18,90




) 3. Andlise Comparativa

u} 3.2 Orcamento da Despesa 2016/2017

Descricdo da Despesa
Pessoal

Aquisicéo de Bens
Aquisicdo de Servicos
Juros e Outros Encargos
Transferéncias Correntes
Subsidios

Outras Despesas Correntes

Aquis. Bens de Investimento

Locacéo Financeira

Bens do Dominio Publico
Transferéncias de Capital
Activos Financeiros
Passivos Financeiros

Outras Despesas de Capital

Total de Despesas Correntes

Total de Despesas de Capital
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2016
7.107.700,00
733.200,00
10.118.850,00
181.800,00
2.269.000,00
813.500,00
426.800,00
2.455.200,00
500,00
3.105.600,00
1.706.500,00
223.800,00
3.720.000,00
200,00
21.650.850,00
11.211.800,00

TOTAIS  32.862.650,00

2017
7.525.250,00
501.800,00
10.391.100,00
130.800,00
2.438.000,00
758.500,00
207.300,00
3.404.900,00
500,00
8.099.000,00
1.916.800,00
223.800,00
3.476.000,00
200,00
21.952.750,00
17.121.200,00
39.073.950,00

Uni : Euro

Var. Abs. Var. (%)
417.550,00 5,87
-231.400,00 -31,56
272.250,00 2,69
-51.000,00 -28,05
169.000,00 7,45
-55.000,00 -6,76
-219.500,00 -51,43
949.700,00 38,68
0,00 0,00
4.993.400,00 160,79
210.300,00 12,32
0,00 0,00
-244.000,00 -6,56
0,00 0,00
301.900,00 1,39
5.909.400,00 52,71
6.211.300,00 18,90




) 3. Andlise Comparativa

..} 3.3 Financiamento de Despesas de Capital c/ Despesas Co  rrentes

Descricao
Receitas Correntes
Receitas de Capital
Total de Receitas
Despesas Correntes
Despesas de Capital

Total de Despesas

Financiamento de Desp. de
Capital com Rec.Correntes
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2016
28.048.697,00
4.813.852,00
32.862.549,00
21.650.850,00
11.211.800,00
32.862.650,00

6.397.847,00

2017
27.165.278,00
11.908.558,00

39.073.836,00
21.952.750,00
17.121.200,00

39.073.950,00

5.212.528,00

Uni: Euro

Var. Abs. var. (%)

-883.419,00 -3,15
7.094.706,00 147,38
6.211. 287,00 18,90
301.900,00 1,39
5.909.400,00 52,71

6.211. 300,00 18,90

-1.185.319,00 -18,53




) 4. Fontes de Financiamento

..} 4.1 Receitas Pr oprias — Estrutura e Evolu cao

Gréfico - Estrutura das Receitas Proprias

12%

O Impostos directos m Impost. Ind., taxas, multas e penal.

O Venda de bens e serv. correntes @ Rendimentos de Propriedade

uni: Euro

2016 2017 Var. Abs. Var. (%)
Receitas Proprias  14.550.200,00 13.415.800,00 -1.134.4 00,00 -7,80
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) 4. Fontes de Financiamento

..} 4.2 Outros Financiamentos — Estrutura e Evolu cao

Grafico - Estrutura dos Outros Financiamentos
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uni: Euro

2016 2017 Var. Abs. Var. (%)
Outros Financiamentos 18.312.349,00 25.658.150,00 7.34 5.801,00 40,11
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“) 4. Fontes de Financiamento
..} 4.3 Participa ¢ao nos impostos do Estado

Gréfico - Estrutura dos Fundos Municipais

Participagcao
IRS
9%

—

FEF
84%

uni: Euro

Paricipagao. nos Impostos 2016 2017 Var. Abs.  Var. (%)

do Estado
Fundo de Equil. Financeiro 9.479.145,00 9.884.577,00 405.432,00 4,28

Fundo Social Municipal 808.796,00 808.796,00 0,00 0,00
Participacao no IRS 1.123.049,00 1.045.963,00 -77.086,00 -6,86
Total 11.410.990,00 11.739.336,00 328.346,00 2,88
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) 5. Aplica ¢do de Recursos Financeiros

u} 5.1 Despesas de Funcionamento

Gréfico - Estrutura das Despesas de Funcionamento

1%
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O Transf. corr. e subsidios @ Outras desp. corrent.

uni: Euro

2016 2017 Var. Abs. Var. (%)
Despesas de Funcionamento 21.469.050,00 21.821.950,00 352.900,00 1,64
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) 5. Aplica ¢do de Recursos Financeiros

..} 5.2 Evolu céo da aplica cdo de Recursos Financeiros

Despesas com Pessoal
Aquisicdo de Bens e Servicos
Servico da Divida

Apoios concedidos a terceiros
Investimento Directo Municipal

Investimento Total Municipal
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2016

7.107.700,00

10.852.050,00

3.901.800,00
4.789.000,00
5.560.800,00

7.267.300,00

2017
7.525.250,00
10.892.900,00
3.606.800,00

5.113.300,00
11.504.400,00

13.421.200,00

uni: Euro

Var. Abs.  Var. (%)

417.550,00 5,87

40.850,00 0,38
-295.000,00 -7,56
324.300,00 6,77
5.943.600,00 106,88

6.153.900,00 84,68




ilb 6. Cumprimentos legais na despesa
..} 6.1 Cumprimento do equil ibrio or camental (Lei 73/2013)

Designacéao Valor em Euros Observacoes

Despesa corrente (dotacao previsional) - 2017 21.952.750,00{(A)

AmortizacBes médias de empréstimos de mlp apuradas nos

termos do n.° 4 do artigo 40.° da Lei 73/2013 1.268.636,21|(B)

Receita corrente cobrada bruta minima a ocorrer em 2017 23.221.386,21|(C) = (A) + (B)
Receita corrente (dotacao previsional) - 2017 27.165.278,00|(D)

Resultado orcamental nos termos da Lei 73/2013 3.943.891,79|(E) = (D) - (C)

Valor negativo admissivel que devera ser obrigatoriamente

compensado no exercicio seguinte -1.161.069,31/(F) = [(0,05 X (C)x (-1)
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wh 6. Cumprimentos legais na despesa
..} 6.2 Limite da d ivida total (Lei 73/2013)

L o . Limite da Divida total
< 1,5 X Média da receita - , , o
(incluindo das entidades intermunicipais,

corrente |IC|L!Ida CObrf”lda das entidades associativas municipais e
nos 3 exercicios anteriores das empresas locais participadas)

~

Previsao do limite em

Limite em 2016 2017

+39,9 M€ + 40,4 M€
\ ]
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) 7. Grandes Op ¢oes do Plano 2017/2020
..} 7.1 Objectivo 1 - Educacéo

Reporte dos projectos mais representativos:
» Centro Escolar de Caxarias (Carvoeira)

» Diversas accdes de cooperacao e apoio ao ensino (2, 9M€), nomeadamente:
prolongamentos de horario, refeicbes escolares, act lvidades de
enriquecimento curricular, transporte escolar, acca o social escolar,
conservacao e manutencao de equipamentos educativos

» Contratualizado em ITI (Investimentos Territoriais Integrados):

* Combate ao insucesso e abandono escolar:
v'Planos Estratégicos Multinivel;
v Implementacdo de medidas de intervencao precoce;

v Implementacdo de medidas de promocao da cultura cie ntifica,
artes e competéncias cognitivas;

v Iniciativas de apoio a comunidade pré-escolar.

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs.  Var. (%)
Educacéo 3.531.750,00 3.778.100,00 246.350,00 6,11
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“) 7. Grandes Op ¢coes do Plano 2017/2020
..} 7.2 Objectivo 2 — Cultura, Desporto e Tempos Livres

Reporte dos projectos mais representativos:
» Remodelacdo do Antigo Edificio Pacos do Concelho (a  g. equipamento);
» Programa cultural e programa desportivo e de lazer do municipio;
» Apoio ao associativismo cultural e desportivo;

» IndemnizacBes compensatorias (pratica de precos soc lais):Galeria, Museu
Municipal, Arquivo Historico, piscinas municipais e infra-estruturas

desportivas;

(vide, complementarmente investimentos previstos no ambito do PEDU e consequentemente constantes no ob  jetivo 05)

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs.  Var. (%)

Cultura, Desp. e Temp. Livres 1.486.900,00 1.730.450,00 243.550,00 9,32
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) 7. Grandes Op ¢oes do Plano 2017/2020
u} 7.3 Objectivo 3 — Ac¢&o Social

Reporte dos projectos mais representativos:
» Apoio ao investimento de IPSS;

» Apoio a valorizacdo de patriménio para fins sociais (Protocolo com a
Fundacao Dr. Agostinho Albano de Almeida);

»Programa de accéo social do municipio — eixos de int  ervencdo: Rede social,
intervencdo social, habitacdo social, apoio ao terc  eiro setor, saude e bem-estar, CPCJ,
igualdade de género, voluntariado, deficiéncia, env  elhecimento ativo e da solidariedade entre

geracoes.

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs. Var. (%)
Acao Social 1.032.900,00 398.500,00 -634.400,00 -64,83

OUREM 71N MUNICIPIO




) 7. Grandes Op ¢oes do Plano 2017/2020
..} 7.4 Objectivo 4 — Salide

Embora os municipios ndo disponham de competéncias directas nesta éarea, o
Municipio de Ourém estara particularmente atento as funcbes exercidas pela
Administracdo Central na area territorial inerente a sua jurisdicdo, com diligéncias
junto dos responsaveis e de todas as entidadesdos  etor.

Note-se que no objetivo 12 consta o investimento a ¢ = omparticipar pela ARSLVT,
tendo em vista a implementacéo de Centros de Saude  em:

» Sobral;
> Alburitel;
» Olival;

» Caxarias.
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) 7. Grandes Op ¢oes do Plano 2017/2020
..} 7.5 Objectivo 5 — Habitacé&o e Urbanismo

Reporte dos projectos mais representativos:

» Plano de Acdo de Regeneracao Urbana:
« Reabilitacdo da Av. D. Nuno Alvares Pereira;
» Reabilitagcdo do Cine-Teatro Municipal;
» Reabilitacdo do Castelo e Paco do Conde;
» Expanséo do Pargue Ribeirinho Dr. Anténio Teixeira,;
* Centro de Interpretacao de Apoio ao Parque;

» Mobilidade Urbana Sustentavel — Ourém:
*Criacéo de eixo vertical pedonal estruturante (Vila Medieval);

» Beneficiacdo de Infraestruturas em Fatima — Centenari o das Aparicdes

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs.  Var. (%)
Habitac&o e Urbanismo 3.653.100,00  9.139.200,00 5.436.800,00 146,85
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“) 7. Grandes Op ¢coes do Plano 2017/2020
..} 7.6 Objectivo 6 — Saneamento e Salubridade

Reporte dos projectos mais representativos:

» Exploragao e manutencao de ETAR'’s;
» Recolha, transporte e tratamento de residuos urbano  s;
» Limpeza Urbana;
» Canil/Gatil Municipal,
» Ampliacao e Beneficiacdo do Cemitério Municipal;
> Drenagem de Aguas Residuais:
* Freg. Fatima — Casa Velha, Eira da Pedra e Fatima An

» Freguesias de Espite, Matas e Cercal.

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs. Var. (%)
Saneamento e Salubridade 3.098.700,00 3.353.200,00 149.400,00 4,66
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) 7. Grandes Op ¢oes do Plano 2017/2020
u} 7.7 Objectivo 7 — Prote ¢&o Civil

Reporte dos projectos mais representativos:
»Combate a catastrofes e situacdes de emergéncia,
» Mosaicos de PGC e Inf. Sistemas DFCI;

»Apoio financeiro a despesas correntes dos Bombeiro s Voluntarios de
Ourém, Caxarias e Fatima;

»Apoio ao investimento das associacoes de bombeiros voluntarios;

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs. Var. (%)
Protecéao Civil 558.100,00 525.000,00 -33.100,00 -9,60
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) 7. Grandes Op ¢des do Plano 2017/2020

..} 7.8 Objectivo 8 — Desenvolvimento Econ 6mico

Reporte dos projectos mais representativos:
»Gestao de espacos promocionais: Centro de Negdcios e Ucharia do Conde;
» Centenario das Aparicdes (1917-2017);
» Servicos de apoio a internacionalizacao;
» Caminhos de Fatima;
» AcOes de apoio ao emprego (estagios e programas de e  mprego insercao)

» Apoio a diversos projectos dinamizados pela CIMT (C  omunidade
Intermunicipal do Médio Tejo);

> Eficiéncia energética (contratualizado em ITI: Pisc inas de Ourém e
lluminacao Publica);

» Participacao no Fundo de Apoio Municipal (FAM).

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs.  Var. (%)
Desenvolv. Econ. Abast. Pub. 1.169.800,00 1.551.400,00 381.600,00 34,38
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) 7. Grandes Op ¢des do Plano 2017/2020

..} 7.9 Objectivo 9 — Comunica ¢oes e Transportes

Reporte dos projectos mais representativos:

» Beneficiacdo de diversos caminhos e estradas munici pais;
» Sinalizacao viaria,;

» Remodelacéo faseada de equipamentos de transporte.

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs. Var. (%)
Comunicacdes e Transportes 1.510.200,00 1.094.500,00  -415.700,00 -52,89
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) 7. Grandes Op ¢oes do Plano 2017/2020
..} 7.10 Objectivo 10 — Defesa do Ambiente

Reporte dos projectos mais representativos:

» Manutencdao de jardins e espacos verdes publicos;
» Sensibilizagcdo ambiental das populacgdes;

» Gabinete Técnico Florestal.

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs.  Var. (%)
Defesa do Meio Ambiente 722.900,00 591.700,00 -131.200,00 -16,41
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) 7. Grandes Op ¢oes do Plano 2017/2020
..} 7.11 Objectivo 11 — Freguesias

Reporte dos projectos mais representativos:

» Apoios ao investimento:
» Parques de lazer;
» Sedes de Freguesias;
» Casas Mortuérias;
e Cemitérios
* Intervencao florestal;

» Delegacéo de competéncias:
 Contrato estabelecido na area da rede viaria e arru  amentos;

» Promocao do desenvolvimento rural.

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs. Var. (%)
Freguesias 1.344.900,00 1.392.500,00 47.600,00 3,55
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“) 7. Grandes Op ¢coes do Plano 2017/2020
..} 7.12 Objectivo 12 — Instala ¢6es e Servi ¢os Municipais

Reporte dos projectos mais representativos:

» Investimento na implementacdo de Centros de Saude e m Sobral, Alburitel,
Olival e Caxarias (contrato a estabelecer com a ARSL  VT)

» Aquisicao de diversos equipamentos e software para modernizacao e
aumento da eficiéncia dos servicos;

» Vigilancia e seguranca dos edificios municipais;
» Limpeza dos edificios municipais;
» Acdes juridicas.

Uni: Euro

2016 2017 Var. Abs.  Var. (%)
Instalagbes Municipais 1.228.900,00 1.278.300,00 49.400,00 7,04
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) 7. Grandes Op ¢des do Plano 2017/2020
..} 7.13 Estrutura

Gréfico - Resumo das GOP's (2017)
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4,41%
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/ o) 8. Considera ¢oes finais \

= Orcamento prevé um resultado orcamental positivo, a purado nos termos da
Lei 73/2013, na ordem dos 3,9M €;

= Elevado grau de incerteza face a um elevado volume de financiamentos
externos, sendo notéria a dependéncia externa (as r eceitas proprias
representam apenas 34% das receitas totais prevista S);

= Considerando a funcdo autorizadora e de controlo su bjacente aos
orcamentos municipais, os documentos propostos deve rao permitir que a
divida municipal total, no término de 2017, sejain  ferior a 11,5 milhdes de euros
(excluindo o impacto do FAM), ou seja, situando-se num valor inferior a 29% da
capacidade legal prevista na Lei 73/2013;
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Obrigado pela vossa atencao.
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